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Abstrakt

Diplomová práce „Regionální politické strany a Evropská unie: Případová studie

Španělsko― se zaměřuje na prozatím ne zcela analyzovanou problematiku regionálních

politických stran na půdě Evropského parlamentu. Důraz je kladen na rozbor daných

fenoménů na příkladu regionální stran španělských historických regionů (Katalánsko,

Baskicko, Galicie), které zaznamenávají markantní institucionální posílení v rámci

regionalizovaného unitárního státu. Při analýze dané problematiky bylo uţito

metodologie triangulace, kdy byla zpracována data různého charakteru (např. volební

výsledky, programové materiály aj.) pomocí různých metod (kvalitativní a kvantitativní

obsahových analýz, deduktivních a komparačních přístupů) s cílem odkrytí kompletního

charakteru problému a dosaţení co moţná nejobjektivnějších výsledků. Práce se

soustředí na analýzu regionálních stran na evropské úrovni prostřednictvím jejich

spolupráce v evropských federacích a v rámci parlamentních skupin Evropského

parlamentu. Důraz je pak především kladen na analýzu samotné práce členů Evropského

parlamentu z řad zástupců španělských regionálních stran coby základních elementů

majících vliv na legislativní proces a celkovou efektivitu této instituce. Nicméně

následná role a význam jednotlivých představitelů regionálních politických stran na

domácí i unijní půdě je silně determinována nízkým počtem regionálních zástupců v

Evropském parlamentu, ale také jejich individuální aktivitou.
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Abstract

The diploma thesis ―Regional political parties and the European Union: Case study of

Spain‖ focuses on the area of the regional parties on the stage of the European

Parliament, a subject which has not been analysed thoroughly in the past. Special

emphasis is placed on the analysis of this phenomenon on the case of the Spanish

historical regions (Catalonia, Basque Country, Galicia) which are a recognizable proof

of the remarkable institutional strengthening in the framework of a regionalized unitary

state. The methodology of triangulation was used for the analysis of this issue as the

data of the diverse type (i.e. electoral results, party’s material etc.) have been put

together through different methods (as a qualitative and quantitative content analysis,

deductive and comparative approaches) with the aim to reveal the complete character of

the issue and to reach the objective results as possible. The study focuses on the analysis

of the regional parties on the European level through their cooperation in the European

federations of the political parties as well as the framework of the political groups in the

European Parliament. The emphasis is also placed on the analysis of the own work of

the members of the European Parliament representatives of the Spanish regional parties

as the basic element which exert their influence over the legislative procedure and the

whole effectiveness of this institution. However, the role and the importance of every

representative of the regional parties on the national and European level is strongly

determined not only by their low number in the European Parliament, but also by their

individual activity.
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1) Charakteristika problému a zdůvodnění výběru tématu

Předpokládaný název mé magisterské práce by měl znít Regionální politické strany

a Evropská unie: Případová studie Španělsko. Téma regionalizace a regionálních

politických stran je v politických vědách poměrně novým fenoménem a je

charakteristický především pro země západní Evropy. Stejně tak i problematika

regionálních politických stran a jejich vztahu k Evropské unie je prozatím nedostatečně

prozkoumanou oblastí výzkumu. I kdyţ se otázka regionálních stran můţe jevit jako

okrajové téma, je třeba poznamenat, ţe tyto strany sehrávají významnou roli v rámci

stranického systému především díky svému vyděračskému, či koaličnímu potenciálu,

především v dvoustranických systémech či modelech s bipartistickým formátem (popř.

systémech, které vykazují obdobné výsledky jako tyto systémy).

Jiţ ve své bakalářské práci Komparace francouzských a španělských regionálních

politických stran s autonomistickými a separatistickými tendencemi, zejména s ohledem

na období 1997 – 2007 jsem se zabývala španělskými regionálními politickými

stranami na národní a regionální úrovni. Tuto problematiku se nyní pokusím prohloubit

právě i v jejím kontextu v rámci celoevropské úrovně.

2) Metoda a cíl práce

Otázka regionálních stran je se v hledáčku vědeckých analýz začala ve větší míře

objevovat aţ v poměrně nedávné minulosti, první práce věnující se hlouběji

regionalismu sahají do 80. let, „boom― přichází aţ s léty devadesátými. Z odborného

hlediska je bezesporu velmi zajímavým hlediskem mimo jiné i výzkum vztahu

regionálních stran a Evropské unie, respektive rozbor, jak (zejména v jakém směru a

jaké míře) evropská integrace ovlivňuje vznik regionálních stran, jaký je vztah

regionálních stran a Evropské unie, zda-li volby do Evropského parlamentu splňují

charakter voleb druhé kategorie, jaký význam mají pro regionální strany a stejně tak jak

působí představitelé regionálních stran na evropské úrovni. Cílem mé práce je

analyzovat tuto problematiku v souvislosti se španělským regionálním systémem, tedy

specifické etablování, postavení a chování španělských regionálních stran vzhledem

k Evropské unii.

Práce se zaměří především na jejich institucionalizaci v rámci Evropského

parlamentu a působení jejich zástupců a reprezentaci národních/regionálních zájmů.

Důraz bude také kladen na budoucí vývoj a existenci potenciální štěpné linie centrum-

periferie. Objektem studie budou pouze relevantní strany, které hrají roli významného

politického aktéra na národní, popřípadě regionální úrovni, a zároveň jsou zapojeny do

evropských struktur.

V první části práce bude uţit historický metodologický přístup, v němţ bude

sledován vývoj regionálních stran a jejich celkové zasazení do evropské integrace, ve

druhé (stěţejní) přístup analyticko-komparační, pomocí něhoţ bude analyzován celkový

vývoj tématu.

V případě hlubší analýzy vztahu španělských regionálních stran a Evropské unie se

zaměřím zejména na komparaci dvou voleb, a to roku 1987 a 2009. Tyto roky byly

vybrány z několika důvodů. Roku 1987 se konaly ve Španělsku první volby do

Evropského parlamentu a zároveň to bylo období, kdy došlo etablování stranického

systému po přechodu z frankistického reţimu, v němţ se výrazněji začaly projevovat

také regionální tendence. Rok 2009 byl vybrán s cílem reflexe aktuální situace a

moţného srovnání vzhledem k více neţ dvacetiletému působení v Evropské unii a

celkové institucionální proměně Evropské unie.

3) Předpokládaná osnova

Práce bude rozdělena do dvou hlavních částí – teoretické části a případové studie.

V úvodní kapitole bude představeno a vymezeno téma, konkretizovány základní otázky,

na které se budu snaţit v průběhu celé práce nalézt odpovědi, formulována výchozí

hypotéza a nastíněna strukturu práce a metodologické přístupy.

První část se bude věnovat fenoménu regionalizace, zhodnocení současného stavu

tzv. nového regionalismu a zároveň bude nastíněna teorie vzniku regionálních stran.

Další kapitola se zaměří nejen na evropské volby jako volby takzvané druhé kategorie,

ale bude provedena hlubší analýza volebních parametrů a jejich důsledků. V rámci třetí

kapitoly bude specifikován vztah regionálních stran a evropské integrace a

potencionální cleavage „centrum – periferie― v rámci Evropského parlamentu.

Druhá část bude konkretizovat fenomén decentralizace a vznik regionálních stran

v případě Španělska a celkově analyzovat postupný vývoj španělských regionálních

stran na základě komparace voleb z let 1987 a 2009. Zároveň bude reflektován následný

vývoj působení regionálních stran v Evropské unii. V závěru práce budou shrnuty

výsledky zjištěné, zodpovězeny otázky poloţené na začátku a bude-li to moţné,

naznačení budoucího vývoje v dané problematice.

Úvod

Část první: Teoretický rámec

1. Fenomén regionalizace

2. Vznik regionálních stran

3. Charakter voleb do Evropského parlamentu

4. Vztah regionálních stran a Evropské unie

Část druhá: Případová studie – Španělsko

5. Uvedení do problematiky

6. Decentralizace a španělské regionální strany

7. Analýza voleb 1987 a 2009

8. Španělské regionální strany a Evropská unie

Závěr

4) Základní literatura

V rámci teze předkládám pouze předběţný seznam literatury, který bude v průběhu

práce značně rozšířen. Vedle publikací věnující se teoriím regionalizace, evropeizace

politických stran, fenoménu evropských voleb jako voleb druhé kategorie bude kladen

důraz především na aktuální příspěvky zabývající se danou problematikou v odborných

periodicích. Zdrojem statistických údajů se mi stanou oficiální servery Evropské unie a

Španělska, především ministerstva vnitra. Značná část materiálu je dostupná také

v bohaté knihovně Université Libre de Bruxelles, na níţ bych ráda absolvovala program

Erasmus, a také v Biblioteca Nacional de España, jejíţ materiál bych prostudovala

během letní stáţe.
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Úvod


[…]

Concepció Ferrer i Casals (UDC)

IP - IZQUIERDA DE LOS PUEBLOS Juna María Bandres Molet (EE)

CN - COALICION NACIONALISTA Juan Antonio Gangoiti Llaguno (PNV)

PA - PARTIDO ANDALUCISTA Pedro Pacheco Herrera

HB - HERRI BATASUNA José María Montero Zabala

P.E.P. - POR LA EUROPA DE LOS

PUEBLOS

Juan Carlos Garaikoetxea Urriza (EA)

Zvolení zástupci regionálních stran roku 1994:

CIU - CONVERGENCIA I UNIO Carles Alfred Gasoliba i Bohm (CDC)

Concepció Ferrer i Casals (UDC)

Joan MA. Vallve i Ribera (CDC)

CN - COALICION NACIONALISTA Josu Jon Imaz San Miguel (PNV)

Isidoro Sánchez García (CC)

Zvolení zástupci regionálních stran roku 1999:

CIU - CONVERGENCIA I UNIO Carles Alfred Gasoliba i Bohm (CDC)

Concepció Ferrer i Casals (UDC)

Pere Estere i Abad (CDC)

CN+EP - COALICION NACIONALISTA
+ EUROPA DE LOS PUEBLOS

Josu Ortuondo Larrea(PNV)

Gorka Knorr Borras (EA)

CE - COALICION EUROPEA Isidoro Sánchez García (CC)

Carlos Baptista Ojeda (PA)

EH - EUSKAL HERRITARROK Koldo Gorostiaga Atxalandabaso

BNG - BLOQUE NACIONALISTA

GALEGO

Camilo Norgueira Roman

Zvolení zástupci regionálních stran roku 2004:

GALEUSCA - GALEUSCA - PUEBLOS DE

EUROPA

Ignasi Guardans Cambó (CDC)

Josu Ortuondo Larrea(PNV)

EDP - EUROPA DE LOS PUEBLOS Bernat Joan i Mari (ERC)
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Zvolení zástupci regionálních stran roku 2009:

CEU - COALICIÓN POR EUROPA Ramón Tremosa i Balcells (CDC)

Izaskun Bilbao Barandika (PNV)

Edp-V - EUROPA DE LOS PUEBLOS-
VERDES

Oriol Junqueras Vies (ERC)

Příloha č. 8: Sociologické údaje o zvolených zástupcích regionálních politických

stran do Evropského parlamentu v letech 1987 – 2009 (tabulky)

a) Věkový průměr

Volby do EP Věkový průměr zvolených zástupců

1987 45,4

1989 45, 1

1994 48, 4

1999 54, 8

2004 46, 7

2009 44

celkově 47, 4

b) Vzdělání (obory vysokoškolského vzdělání)

Obor Počet Podíl procentuálně

Filosofie 3 13, 7 %

Ekonomický obor 6 27, 2 %

Právní vědy 7 31, 8 %

Technický obor 5 22, 8 %

Lékařství 1 4, 5 %

Příloha č. 9: Seznam vybraných zkratek

AB - Nezávislá jednota (Abertzalen Batasuna)

AIC - Nezávislého sdruţení Kanárských ostrovů (Agrupaciones Independientes de

Canarias)

ANV - Národní baskická aliance (Acción Nacionalista Vasca)

BC - Katalánský blok BC (Bloc Català)

BNG - Galicijský nacionalistický blok (Bloque Nacionalista Galego)
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CC - Kanárské koalice (Coalición Canaria)

CDC - Katalánska (Convergence Démocratique de Catalogne)

CDS - Demokratický a sociální střed (Centro Democrático y Social)

CiU - Konvergence a Jednota (Convergència i Unió)

EA – Baskická solidarita (EA – Solidarité Basque)

EA - Baskická solidarita (Eusko Alkartasuna)

EDS - Evropská demokratická strana (European Democratic Party)

EE - Baskická levice (Eskadiko Ezkerra)

EFA - Evropská svobodná aliance (European Free Aliance)

EH - Baskičtí občané (Euskal Heritarrok)

ELDR - Evropská liberální, demokratická a reformní strana (European Liberal

Democrats Party)

EP - Evropský parlament (European Parliament)

EPP - Evropská lidová strana (European People´s Party)

ERC - Republikánská levice Katalánska (Esquerra Republicana de Catalunya)

EU - Evropská unie (European Union)

HB - Lidová jednota (Herri Batasuna)

CHA - Aragonská junta (Chunta Aragonesa)

IC/Verds – Iniciativa pro Katalánsko – Zelení (Iniciativa per Catalunya -Verds)

ICAN - Iniciativa Kanárských ostrovů (Iniciativa Canaria Nacionalista, resp. Iniciativa

Canaria).

IU - Sjednocená levice (Izquierda Unida)

LR - Regionalistické ligy (Liga Regionalista)

Na Bai - Navarra ano (Nafarroa Bai)

PA - Andalusistická strana (Partido Andalucista)

PAR - Aragonská strana (Partido Aragonés)

PG - Galicijská stranou (Partido Galeguista)

PNC - Kanárská nacionalistická strana (Partido Nacionalista Canario)

PNG - Galicijská národní strana (Partido Nacionalista Gallego)

PNV - Nacionalistická strana Baskicka (Partido Nacionalista Vasco)

PNV - Baskická národní strana (Partido Nacionalista Vasco)

PP - Lidová strana (Partido Popular)

PSC - Strana socialistů Katalánska (Partit dels Socialistes de Catalunya)

PSE - Strana evropských socialistů (Party of European Socialists)
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PSOE - Španělská socialistická dělnická strana (Partido Socialista Obrero Español)

UC - Katalánská jednota (Unitat Catalana)

UM - Mallorská unie (Unió Mallorquina)

UPG - Svaz galicijského lidu (Unión de Povo Galego)

UPN - Unie navarrského lidu (Unión del Pueblo Navarro)

UV - Valencijská unie (Unió Valenciana)