Posudek na diplomovou práci sl. Kateřiny COUFALOVÉ
„Regionální politické strany a Evropská unie: Případová studie Španělsko“

Předložená práce sl. K. Coufalové je věnována dnes ještě poněkud opomíjené problematice

regionálních politických stran, v tomto případě španělských. Práce je poněkud dlouhá, což je

v tomto případě důkazem autorčiny snahy o komplexní uchopení problematiky. Tato úspěšná

snaha musí být podtržena již úvodem.

Práce je rozdělěna do dvou logických částí, přičemž první uvádí do tématu a celkového

kontextu (regionalizace, regionální strany obecně a ve Španělsku) a druhá je zaměřena na

španělské regionální strany v Evropském parlamentu (resp. kontext eurostran, analýzu evropských

voleb ve Španělsku a učinkování španělských regionálních poslanců).

Práce je rozhodně kvalitní a interdisciplinární, především historická a politologická,

zaměřená na problematiku politických stran (zde regionálních), na evropeizační procesy a

samozřejmě na Španělsko. Výsledek je rozhodně velmi povedený a přínosný; jak z hlediska

problematiky regionálních stran, tak i z pohledu španělského regionalismu v evropském kontextu.

Výrazným přínosem práce kromě volby tématu je zjm to, že ji autorka založila i na

výzkumu v terénu. K obohacení svého přístupu využila svých studií v Bruselu i ve Španělsku.

Bohaté a přínosné jsou i přílohy, které upřesňují základní údaje, ale text by zbytečně zhmotnily.

Během obhajoby by se sl. K. Coufalová mohla zaměřit na rozšíření závěrů této práce na

další regionální strany v Evropské unii, zjm. ve státech, které vztoupily do EU v posledním

desetiletí.

Poznámkový aparát je dostatečný a bohatá literatura je správně použita.

Práce plně splňuje požadavky kladené na diplomovou práci, proto ji doporučuji k

obhajobě.

Navrhuji ohodnocení výborně, případně s pochvalou.

V Praze dne 10.6.2011

Doc. Michel Perottino, PhD.